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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na vzdělávání první pomoci u jednotek sboru

dobrovolných hasičů na území hlavního města Prahy. Aktuálnost tématu

vychází ze stupňujících se požadavků na odbornou způsobilost jednotek.

Teoretická část je věnována integrovanému záchrannému systému, podmínkám

odborné způsobilosti, legislativě, která podmínky vzdělávání a odborné

způsobilosti upravuje. V práci je popsán blíže i kurz základních zdravotnických

znalostí, který je pro členy jednotek určen. Na teoretickou část navazuje část

praktická. Praktická část je vyhotovena pomocí nestandardizovaného

anonymního dotazníků, který byl distribuován mezi členy jednotek sboru

dobrovolných hasičů v Praze a je doplněn hloubkovými rozhovory s lektory,

které první pomoc u jednotek školí. Získaná data jsou zpracována ve formě

tabulek a grafů. V diskusi je provedena komparace s výsledky jiných autorů,

a to i mezi různými složkami integrovaného záchranného systému. V závěru

jsou shrnuty výsledky a cíle práce a doporučeny možné změny v této

problematice.

Klíčová slova

jednotky sboru dobrovolných hasičů; jednotky požární ochrany; první pomoc;

odborná příprava; odborná způsobilost
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on first aid education for the volunteer fire

department units on the territory of the Capital City of Prague. A topicality of the

topic is based on escalating requirements for the professional competence of the

units. The theoretical part is devoted to the integrated rescue system, the

conditions of professional competence, legislation that regulates the conditions

of education and professional competence. There is also described in more detail

the basic healthcare course, which is designed for members of units. The practical

part follows the theoretical part. The practical part is made using a non-

standardized anonymous questionnaire, which was distributed among members

of the volunteer fire departments units in Prague and is supplemented with in-

depth interviews with lecturers who train members in first aid. The obtained data

are processed in form of tables and graphs. In the discussion, the is a comparison

with the results of other authors, even among different units of the integrated

rescue system. In conclusion, the results and aims of the work are summarized.,

and possible changes in the issue are recommended.

Keywords

Volunteer fire department units, fire protection units, first aid, expert

preparation, professional competence
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1 ÚVOD

Oheň provází lidstvo odnepaměti. Poskytoval bezpečí, teplo, světlo a spoustu

jiných výhod. Ale oheň se může proměnit v ničivý požár. A i požáry jsou staré

jako lidstvo samo. Stejně tak i jiné přírodní katastrofy.

Lidé se s mimořádnými událostmi snažili vyrovnat svépomocí, s požáry tomu

nebylo jinak. Všichni si určitě vybavíme scény z různých filmů, kde obyvatelé

vytvořili lidský řetěz a předávali si kbelíky s vodou. Takové hašení bylo ale velmi

neefektivní, a tak začaly vznikat spolky, postupem času vznikly první sbory

dobrovolných hasičů.

První ryze český sbor dobrovolných hasičů vznikl 22. května roku 1864

ve Velvarech na Kladensku. V době založení měl sbor 51 členů včetně jednoho

lékaře. Jenomže lidstvo čím dál víc trápily i jiné přírodní katastrofy,

a tak se činnost hasičů začala orientovat i na likvidaci jiných mimořádných

událostí, nejen požárů. [1]

S vývojem společnosti se vyvíjí i technologie, zlepšila se technika, vybavení

a výstroj hasičů. S pokrokem technologie začalo ubývat požárů a přibývat

tzv. technických zásahů, a to především dopravních nehod. „Dopravní nehody

jsou častým důvodem k přivolání hasičů, protože hrozí nejen nebezpečí požáru a nezřídka

dochází k úniku provozních kapalin, ale je nutno především zachraňovat lidské životy.“

[2, str. 13] Často bývají první složkou integrovaného záchranného systému

na místě zásahu právě hasiči. Některé jednotky sboru dobrovolných hasičů

nejsou vysílány k dopravním nehodám, nemají ani na řešení takovýchto událostí

potřebné vybavení. I tak by členové jednotek sborů dobrovolných hasičů měli

vědět, jak postupovat a správně ošetřit zraněné účastníky dopravní nehody,

protože se mohou u dopravní nehody objevit cestou ze zásahu, z kondiční jízdy

nebo ze cvičení. Zraněný člověk (laik) nerozezná rozdíl mezi profesionálním

10

a dobrovolným hasičem a očekává pomoc, kterou je ze zákona povinen

poskytnout každý občan bez rozdílu.

Nejen při dopravních nehodách se mohou hasiči dostat do situace, kdy budou

muset adekvátně poskytnout první pomoc, do takové situace se lehce dostanou

i při jiném typu zásahu, nebo může pomoc potřebovat například kolega. Mimo

jiné patří znalost první pomoci mezi základní znalosti a dovednosti každého

hasiče a každá jednotka by měla do své odborné přípravy zařadit i tuto oblast.

K výběru tohoto tématu mě vedl dlouhodobý zájem o tuto oblast v rámci

činnosti v jednotkách sboru dobrovolných hasičů v Praze v Lochkově

a na Chodově. Každý hasič má znát první pomoc, a musí být schopný

ji bez problémů a efektivně použít na místech mimořádné události. I když

konkrétně naše jednotky nejsou primárně určeny pro zásah u dopravních nehod,

není vyloučeno, že se u takového typu mimořádné události můžeme ocitnout,

protože v rámci naší odborné přípravy můžeme vykonávat stáže (individuální

nebo s celým družstvem) na stanicích Hasičského záchranného sboru ČR,

kde je znalost odborných postupů bezpodmínečně nutná, jelikož jednotky

z těchto stanic vyjíždí ke všem typům událostí. Znalost první pomoci

je vyžadována i u jiných typů mimořádných událostí než jen u výše

zmiňovaných dopravních nehod. V minulosti se stalo, že i jako jednotka sboru

dobrovolných hasičů jsme byli poplachově posláni jako záloha na stanici

profesionálních kolegů, kteří tou dobou zasahovali u časově náročné mimořádné

události. Rovněž i epidemie covidu-19 otestovala jednotky po všech stránkách,

především z hlediska odborné způsobilosti, jelikož jednotky sboru dobrovolných

hasičů podporovaly oslabené personální stavy profesionálních hasičů

a dobrovolní hasiči vyjížděli k událostem, ke kterým by za běžných okolností

vůbec voláni nebyli.
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Cílem této práce je zjistit aktuální úroveň znalostí a dovedností v poskytování

první pomoci, zda se jednotky dostatečně věnují vzdělávání a cvičení v této

oblasti, procvičují nabyté poznatky praktickým výcvikem s kvalitními lektory.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je analyzovat, zhodnotit a porovnat připravenost členů

jednotek dobrovolných hasičů na území Hlavního města Prahy v poskytování

první pomoci v rámci činností na místě zásahu.

Cílem teoretické části je na základě studia odborné literatury definovat klíčové

pojmy, které se týkají integrovaného záchranného systému, jednotek požární

ochrany a jednotek sboru dobrovolných hasičů. Dále v ní bude uvedena platná

legislativa, která upravuje podmínky odborné způsobilosti hasičů, základní

a pravidelné odborné přípravy první pomoci, kterou musí členové jednotek

absolvovat.

Cílem praktické části je zjištění aktuální úrovně vědomostí z první pomoci,

a zda umí členové jednotek požární ochrany využívat své znalosti v rámci

mimořádných událostí na místě zásahu. Analýza výše uvedených dovedností

je provedena pomocí kvantitativní metody výzkumu, a to konkrétně pomocí

sběru dat prostřednictvím anonymního nestandardizovaného dotazníkového

šetření. Praktická část bakalářské práce je vhodně doplněna informacemi, které

byly získány na základě realizace strukturovaných rozhovorů s lektory, kteří

vyučují první pomoc mezi jednotkami v Praze.

Cíle práce:

• Přinést ucelený pohled na problematiku vzdělávání první pomoci u jednotek

sboru dobrovolných jednotek na území Hlavního města Prahy.

• Analyzovat a zhodnotit znalosti členů jednotek v první pomoci.

• Verifikovat či falzifikovat naformulované hypotézy.

• Doporučit případné změny v této oblasti.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V současné době je na území Hlavního města Prahy zřízeno 36 jednotek sboru

dobrovolných hasičů. Jednotky sboru dobrovolných hasičů jsou jedna

ze základních složek integrovaného záchranného systému. „Integrovaný

záchranný systém (IZS) vznikl z potřeby zlepšení spolupráce a koordinace činnosti

orgánů státní správy, územní samosprávy, krizových orgánů a záchranných

a bezpečnostních sborů při společných zásazích při mimořádných událostech (MU)


[…]


Nácviku praktických dovedností při život zachraňujících výkonech.

10. Chcete něco doplnit?

Děkuji za zájem a hodně zdaru ve studiu i v terénu.

Jméno a Příjmení: Martin Štolc, DiS.

1. Máte zdravotnické vzdělání?

Ano mám. Vyšší odborná škola – obor zdravotnický záchranář.

2. Pracujete v základní nebo ostatní složce IZS? Popřípadě ve zdravotnictví?

Případně u jaké složky IZS?

V základní složce IZS u zdravotnické záchranné služby Hl. m. Prahy jako zdravotnický

záchranář již 16 let.
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3. Jste členem jednotky sboru dobrovolných hasičů? Případně jak dlouho?

Ano jsem u JSDH Praha 1 a to již 7 let.

4. Jak často školíte u některé jednotky sboru dobrovolných hasičů první pomoc?

U naší jednotky se snažím o proškolení (zopakování) jednou za rok, pokud je zájem a čas. Jinak

dle potřeb jednotlivých jednotek, které mě kontaktují. Případně se ozvu některým jednotkám, které

jsem v minulosti proškoloval, zda nemají zájem znovu proškolit své členy, zejména ty nově

příchozí.

5. Školíte teoreticky či prakticky? Rozveďte, prosím, jak školíte členy

jednotky?

Školení trvá zhruba 2,5 hodiny. Je tam jak teorie, tak i praktické ukázky. Snažím se do toho

vtáhnout posluchače, aby si vše vyzkoušeli. Nevynechám nic důležitého – ztráta vědomí, srdeční

zástava, popáleniny a úrazy všeobecně.

6. Přezkušujete členy jednotky ze znalostí první pomoci?

Po školení mám připravené otázky, které se týkají toho nejdůležitějšího, co jsme si řekli. Jinak

je nepřezkušuji.

7. Myslíte si, že je vzdělávání první pomoci u jednotek dobrovolných hasičů

věnována dostatečná pozornost? Je vzdělávání dle Vašeho subjektivního

názoru prováděno kvalitně a v takovém rozsahu v jakém má být?

Nevím jak u jiných jednotek, ale tam kde školím se snažím, aby se dozvěděli ty nejdůležitější

poznatky v rámci poskytnutí první pomoci a myslím, že jsou po školení připraveni dobře, aby byli

schopni poskytnout první pomoc.

8. Umí dle Vašeho subjektivního názoru poskytnout členové jednotek poskytnout

správně první pomoc?

Vesměs ano, alespoň u naší jednotky si to myslím.

9. Jakému tématu v rámci první pomoci je dle Vás obecně věnováno málo času?

To se nedá jednoznačně říct. Jedna věc je si to poslechnout, vyzkoušet a následně se ukáže při

reálném zásahu, jak je kdo připravený a co si pamatuje. Já vždycky říkám – těžko na cvičišti, lehko
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na bojišti. Já se zaměřuji na nejdůležitější věci jako je ztráta vědomí, srdeční zástava, popáleniny.

To jsou asi nejpodstatnější zdravotní komplikace, se kterými se můžou jednotky setkat.

10. Chcete něco doplnit?

Přeji všem členům jednotek napříč republikou (světem), co nejméně zraněných při zásahu,

a to jak postižených, tak sebe samotných.

Jméno a Příjmení: Magdaléna Antonínová

1. Máte zdravotnické vzdělání?

Nemám, mám kurz ZZA.

2. Pracujete v základní nebo ostatní složce IZS? Popřípadě ve zdravotnictví?

Případně u jaké složky IZS?

Nepracuji, ale jsem členem jednotky sboru dobrovolných hasičů.

3. Jste členem jednotky sboru dobrovolných hasičů? Případně jak dlouho?

Ano, jsem. Už pět let.

4. Jak často školíte u některé jednotky sboru dobrovolných hasičů první pomoc?

Prozatím jsem školila pouze jednou.

5. Školíte teoreticky či prakticky? Rozveďte, prosím, jak školíte členy

jednotky?

Školení vždy obsahuje teoretickou část, ale snažím se primárně zaměřit na tu praktickou.

Zaměřuji se na první pomoc u dětí i dospělých, rozpoznání rizik a zajištění bezpečnosti během

provádění první pomoci. Nácvik KPR i s použitím AED, zastavení krvácení, polohování

raněného, správné použití krčního límce a dalších prostředků, a jak řešit různé další situace (např.

hypoglykemii apod.)

6. Přezkušujete členy jednotky ze znalostí první pomoci?

Ke konci se vždy zeptám na několik otázek a vše co jsme se učili si znovu zopakujeme, protože

je tak větší pravděpodobnost, že si to člověk zapamatuje.

109

7. Myslíte si, že je vzdělávání první pomoci u jednotek dobrovolných hasičů

věnována dostatečná pozornost? Je vzdělávání dle Vašeho subjektivního

názoru prováděno kvalitně a v takovém rozsahu v jakém má být?

Není mu věnována dostatečná pozornost, až příliš se spoléhá na přítomnost ZZS

a proškolenost profesionálních jednotek. Také vybavení není vždy optimální.

8. Umí dle Vašeho subjektivního názoru poskytnout členové jednotek poskytnout

správně první pomoc?

Ne všichni, rozhodně se vždy najdou velké nedostatky (např. správné nasazení krčního límce).

9. Jakému tématu v rámci první pomoci je dle Vás obecně věnováno málo času?

Spousta dobrovolných hasičů zvládne základní první pomoc, která se většinou proškoluje, ale

nezvládne použít další dostupné prostředky, které se v autě nachází. Většina ani neví, co všechno

se tam nachází. Na to by se měli školitelé také zaměřit.

10. Chcete něco doplnit?

Není potřeba.
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Příloha 13.: Souhlasy s rozhovory
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Příloha 14: Tabulka 5

Tabulka 5: Shrnutí řízených rozhovorů

(Zdroj: vlastní)
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