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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vaňková Jméno: Eliška Osobní číslo: 483295
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Vzdělávání první pomoci dobrovolných hasičů v Praze

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka přistoupila k řešení bakalářské práce zodpovědně, zadané téma zpracovala vyčerpávajícím způsobem.
Získané výsledky vyhodnotila a porovnala odpovídajícím způsobem.
Výsledky práce byly interpretovány srozumitelným způsobem s odpovídajícím závěrem.

Jméno a příjmení: mjr. Ing. Jan Dörfel
Organizace: Armáda České republiky, Velitelství výcviku - Vojenská akademie
Vyškov
Kontaktní adresa: s. V. Nejedlého 1, 682 01 Vyškov
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